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Meie riit ja rahwas, eladcs teiste riifibe ja rahwaste kestel, 
ei saa end eraldada niiwõrd, et üksti ast teda ei mõjutaks. Teiste 
rahwaste juured liitumised ja woolud, nende uued eluwormid 
puudutawad meid ja kajastuwad meil kord wähemal, tord suure-
mal määral. 

Seepärast, asudes waatlema üht tui teist meir siseelu tähtsa-
maid sündmusi, peame konstateerima, et on wäliseid faktoreid, mie 
meiegi juures pole jäänud mõjuta. 

Wõtame näiteks meie põhiseadused ja nende saamislood. 
Asutaw Kogu andis meile esimese põhiseaduse. Meil on 

kõigil teada, missugusel ajal töötas Asutaw Kogu. Kogu meie 
rahwas ja la Asutaw Kogu olid tugewasti mõjutatud Wene rewo-
lulfioonift. Wene walitsust loeti rahwa waenlaseks. See waen 
walitsuse wastu kandus üle meilegi. Olgu fee riigiwalitsus wõi 
omawalitsus, teda püüti waadelda sama waatenurga aN ja piirata 
erakordselt. Oli igasuguste komiteede, nõukogude ajajärk. Need 
olid kõitwõimjad. 

Sellases olukorras ja meeleolus loodi meie esimene oõhijcabus. 
ftogtt wõim anti selles riigikogu lätte. Riigikogu oli ainule 
rahwa esindaja. Mingisugust tasalaalustawat iustanlsi riigikogule 
ei loodud. Nii meie esimene põhiseadus, mis oli loodud rrwo-
lutsioonilises psühoofis, sai ühekülgne, äärmusesse talduw. Selle 
Põhiseaduse tulemused ja saatus on meile teada. 

Riigikogu, omades tegelikult piiramata wõimu, halkas 
wõimulsema.' Walitsused muutusid tema käes, nagu üteldi — 
komisjonideks ja neid wahetati tihti. Ei olnud mingijliguseid wõi-
malusi luua lawn ega plaane pikema aja peale. 

Riigikogu ise sattus wastollu rahwaga. Riigikogu unustas 
lõpuks, et la on rahwa esindus. Ta halkas end pidama pere
meheks ja halkas rahwale — tegelikule peremehele — andma ette-
kirjutusi. Ma mõtlen praegu lwoorumi tõstmisele enne põhiseaduse 
Wiimast rahwahäälctamist. 

Nii arenesid wahelorrad põhiseaduse puudulikkuse tõttu äär-
miste terawusteui. Lisaks tulid juure weel n.-n. parlamentarismi 
kriisi mõjutused ja majanduskriisi mõju, mis wopustas kogu 
maailma. 

1938. aasta sügiseks, s. o. ajaks, millal tuli otsustamisele 
praegune põhiseadus, oli olukord kujunenud sellaseks, et ta oma 
erakordse pinge poolest sarnanes aegadele, misfuguseil walmis meie 
estmene põhiseadus. 1933. a. rahwas, lülanud tagasi kaks riigi-
kogu põhiseaduse parandustawa, oli niiwõrd poliitiliselt üles köetud 
la käärimas, et oleks wõtnud wastu ükskõik missugused ettepanekud 
ja kawad. Taheti saada lahti wanast korrast — maksku mis 

maksab. Ühe sõnaga — olukord, milles sündis meie praegune 
põhiseadus, ei olnud normaalne. 

Rii siis, mõlemad meie põhiseadused sündisid cralorbseil 
aegadel. Erakordsete aegade sünnitustena ei wõinud nad saada ta 
«igadeta ja puudusteta. Ja tõesti Esimene põhiseadus, mis 
wõeti was<u Asutawa Kogu poolt rewolutsioonilises meeleolus, 
taldus ühte äärmusse la sai ultra liberaalne, ta andis piira-
nlaia wõimu riigikogule. Teine, praegune põhiseadus, mis sündis 
la ebaharilikul aial, tus meie mõtteid olid mõjutamas uued — juhi-
woolud, kaldus teise äärmusse, ta andis piiramata wõimu 
riigivanemale. 

<Beetõitu, et mõlemid põhiseadused sündisid ja loodi rahu-
tutel aegadel, \ci kuldne kesktee wahele. Sellele keskteele peame 
püüdma nüüd, sinna peame wälja jõudma. 

Selle tee Põhialused on härra riigiwanem oma otsuse tawas 
selgesti ära tähendanud. Seal seisab, et Eesti peab jääma rahwa» 
walilfuslikuls wabariigiks, f. o. rahwas on peremees. Riigipea 
prab walitawa rahwa roolt, f. o. riigipea on rahwa täiswoliline 
esindaja; riigipea moodustav walitsuse jne. 

Et aga luua wõimude tasakaalu, on rahwal weel teine 
esindus — rahwalsindus — mis saab kahekojaline. 

Sellega lunal'e lord, kits äärmustesse sattumine on wõimatu, 
kus rahwa poolt kutsutud asutused saatsid töötada rahus, teineteist 
täiendades ja lafalaalnstades. 

Ei tohiks tulewikus juhtuda, et riigiwanem wõi rahwaesindus 
oma wdimnlülluscs satuksid wajtollu rahwaga just wäimulülluse 
pärast, nagu seda nügime esimese põhiseaduse ajal ja nagu praeguse 
põhiseaduse juures fee wõib juhtuda. 

Kui öeldakse, et esimese põhiseaduse loomise ajal polnud meil 
inimesi, kel oleks olnud kogemusi wa litsemist alal, siis on fee õige. 
Kuid la praegune põhiseadus koostati inimeste poolt, kel polnud 
neid kogemusi. Praegune põhiseadus koostati weel erilise rutuga, 
sest meeleolud, olukord, oli sellane. Selles nähti nagu ummikust 
pääsmist. Mina arwan, et ei elfi palju, lui ütlen — tolleaegsete 
meeleolude juures oleks wõinud palju halwemgi võhiseadus wastu 
wõetud saada. Peaasi, siis tundus, et see põhiseadus ei tohi 
tulla riigikogult. Ja nii juhtuski, et saime praeguse põhiseaduse, 
mis ei kõrwaldanud esimese põhiseaduse kõiki pahesid, waid tõi 
juure nii mõnegi uue. 

Härra riigiwanem oma kõnes tähendas, et esimene, suurem, 
pahe praeguses põhiseaduses on fee, et parteidel on jäetud wõi-
walus endiselt tülitseda. 

Teise suure ja olulise, luid uue, puudusena nimetas härra 
riigiwanem seda et praeguse põhiseaduse raamides töötades, wõib 
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Hoonele — tugev alusmüür, riigile — vigadeta põhiseadus! 

iga riigiwanem, kes hattab läitsa seaduslikul alusel läsitelema oma 
Wõimu, sattuda rahwaga wastollu, sest riigiwanemale antud wõin, 
on liiga suur. Meie rahwas on tüdinud endistest parteide tülibefl, 
feega - need ei tohi korduda. Seepärast peab tehtama koil, et 
neid pahesid hoida ära. Selleks tuleb praegust põhiseadust was. 
tawalt muuta. 

Kui nüüd peatuda selle wiisi juures, mida härra riigiwanem 
on walinud põhiseaduse muutmiseks, siis, olgugi et fee on uudus 
ja tuleb käsitelemifele esimest kõrda, tundub ometi, et just fee 
moodus on õigem kui ükski teine, ja tuleb imestada, et seda teed 
pole käidud enne. 

See tee, mida härra riigiwanem on walinud, ta.ab esma-
kordselt anda rahwale laasaräälimise, otsustamise, wõin aluse juba 
alti — põhiseaduse — walimise protseduuri ajal. 

Praegu rahwas wõib wõlla seisukohad nende põhimõtete 
kohta, millele saab rajatud tulewane põhiseadus. 

On põhimõtted otsustatud jääwalt. jääb rahwal wõimalus 
ka edaspidi kaasa rääkida põhiseaduse walmimifel, sest rahwas 
walib oma esindajad rahwuslolku. Ta wõib neile esindajaile anda 
kaasa ta oma mõtted ja suunad. 

Üts suur ja oluline wahe tundub weel olewat endiste põhi-
seaduste faamisolude ja eelolewa rahwuskogu hääletamise wahel 

Nüüd on olukord palju rahulikum. Nüüd ei püüa keeqi 
mängida tunbeil. Nüüd wõib rahwas kainelt kõike järele mõtelda; 
nüüd teeb rahwas mõistuse waral oma otsuse. Otsused, mis 
tehakse rahutuil aegadel, üleslruwitud meeleolus, need otsused 
wõiwad endas sisaldada palju eksimusi; otsused aga, mis on tehtud 
kaine mõistuse waral, peawad neid wigu sisaldama wähem. 

Praeguses olukorras wõib meie rahwas rahulikumalt lui 
kunagi enne kaaluda oma sammu ja see otsus, mis saab nüüd 
tehtud mõistuse abil, saab tooma rohkem õnnistust kui endised. 

Mina usun mele Eesti rahwa terwesse olekusse, lerwesse 
arusaamisse. Mina usun, et meie rahwas annab oma lindla otsuse, 
ja see otsus saab olema nende mõtete poolt, mida härra riigi» 
wanem on üles seadnud. Mina usun weel enam. Mina usun, 
et poolt» hääletajate arw saab olema suures ülekaalus, sest iga 
teadlik, tõsine, eestlane saab aru, mida suurem loktuho!d, üksmeel 
praegustel aegadel, seda parem meile sisemiselt, seda parem meile 
wäliselt. 

Arwan, et ühelegi walitsufele ei walmista heameelt fundabi-
nõudega tasandada siseelu wõimalilke ja kahjulikke wööle. On palju 
loomulikum, lui rahwas ise kahjulikud idud oma tehast wälm 
juurib ja seega walitsust tema tegewuses toetab. 

Ei ole kaugel fee aeg, kus meie lohtuafulused oma otsuse 
langetawad nende kohta, kes wõõraste rahadega, wõõraste rel-
wadega, wennawerd meil tahtsid walada. 

Mida loomulikumat wõiks aga olla, kui et rahwas ise 
langetaks oma otsuse wapside kohta. Ja see wõimalus praegu on. 
Mida mõjuwam, üksmeelfem see otsus saab, seda põhjalikumalt 
juuritakse eesti kehast wälja meile wõõras, wastuwõtmaa waim. 

Kahe wiimase aasta heitlus on seisnud ju ainult selles, et — kae 
jääb meil püsima ja kindlustatuks demokraatlik kord — wõi 
wõtab wõimuse juhi printsiip ja ühe-partei-süsteem. 

Eelolew rahwahääletus tahab olla, ja sisuliselt on selle 
heitluse lõppwaatus. Sel hääletusel tähendab iga „poolt"-hääl 
demokraatia wõitu; iga „wastu".hääl — demokraatia kadu ja juhi 
põhimõtte wõitu. 

Meie rahwas, kes oma loomult ja olemiselt on ikka olnud 
demokraatia, rahwawalitsuslilu korra pooldaja, ei saagi teisiti; 
ta peab hääletama poolt, lui ei taheta meelega tõmmata kriipsu 
läbi kõigist seniseist saawlttusist, lui ei taheta meelega minna wastu 
tundmatule ja tumedale tulewitule. 

Kui lisaks eelmisele weel kord rõhutada seda asjaolu, et 
kaalul on lindla demokraatliku korra tüsimus ühes wõimsa riigi-
wanema, püsiwa walitsuse, löõwöimclise rahwaesinbusega, mis koil 
lolku annawad meile ammuigatsetud tasakaaluka riikliku korra, siis 
peaks olema selge eelolewa ots»!se erakordne tähtsus meie rahwa 
ja riigi tulewiku kohta. 

On otsus erakordne ja temast oleneb meie rahwa saatus, siis 
peats heidetama kõrwale lõil inimlikud nõrkused. Wiha, kadedus, 
endine parteiline tuuluwus, isiklik heaolu, lõik need ei tohiks mõju-
tada selge mõistuse otsust; weel wähem wõiksid need inimlikud 
nõrkused ollu põhjuseks, et üts wõi teine meie huluast riiklikule 
küsimuselc risti wastu läheks. I g a tõsine eestlane, kaaludes 
olukorda, ei saa teisiti, ta annab amu hääle rahwuskogu kokku, 
kutsumise poolt. 

Ma ütlen rohkemgi. I ga waos, la see, kes isiklikult kanna, 
tada saanus kui la tahab olla ja jääda tõsiseks eestlaseks, kel oma 
rahwa ja riigi huwld on kõrgemad kui müa partei huwid, la fee 
peaks hääletama poolt. 
Poolt hääletama sunnib meid la olukord, mis on wäljaspool meld. 

Me näeme, kuidas uuesti on läinud lahti wõidu relwastumine ? 
Kas me ei tea, et hambuni relwastatud rahwad ei saa seista 

laua t e g e w u s e t a ? 
Mida ähwardawamaks aga lähewad kõuepilwed Euroooa kohal, 

seda targemini peame meie, eestlased, ajama oma asju. Rääkimata 
sellest, et me lõige jõuga peame olema rahu pooldajad, lõige pealt 
aga kindlustame oma sisemisi asju. Kui meil on lindel lord, tui 
rahwas on üksmeeles nagu müür — fee on praegu tähtis. 

Meie rahwal peats eelolewa! hääletusel olema lerge teha 
oma jaatawat otsust seepärast, et meid kutsuwad seda tegema meile 
kõigile tuntud rahwajuhid, l.s ilta raskeil aegadel on sammunud 
meie ees. Uslu peals mell neisse olema, sest nad vole meid lunagi 
jätnud hädasse. 

Kui nüüd meie auwäärne hallpea — härra riigiwanem — 
kelle elu on olnud lõpmata wõitlus eesti parema tulewiku eest, on 
haaranud weel paremale tulewitule wastu minnes wõitlufelipu ja 
kutsub meid kaasa, kas saame jätta minemata? Ei l 

Meie läheme temaga kaasa, wõitleme ja wõidame! 

Rahwuskogu tulgu kokku! 

Olles tugevad seesmiselt, kindlustame end ka väliselt. 
Eestlased on wababustihlaja rahwas. Ka wõõra wõimu 

all olles ei unustanud Eesti rahwas oma endist wabadust, waid 
kandis seda põlwest põlwe edasi. 

See wabaduselung oligi selleks tõukejõuks, mis wiis meid 
Wõibule Vabadussõjas. 

Wõitlus Eesti wabaduse eest kestab weel tänapäewal. 
Otsustawal wõitluse! 23., 24. ja 25. weebruaril Eesti rahwas 
ütleb kõigile: 

Eesti juhib ise oma saawft. Vesti ei lähe mitte juhi 
— waid oma rahwuslikku rada. 
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Oma isamaad teenib hästi see. kes aitab läbi viia rahvahääletust! 

Eesti ei sammu kaasa mingi woolaga, mis temale 
wõõras. Eestil on ise oma puht Eesti orientatsioon. 

Kui oleme tugewad seesmiselt, wäheneb meie hädaoht wälijelt. 
Asudes suurte riikide läheduses, nõuab rahwuswahelme seisukord 
meilt täielillu erapooletust. 

Rasletel aegadel on Eesli rahwas leidnud ikla ühise keele. 
Ka nüüd ei lähe Eesti wabaduse ja iseseiswuse wastaste! kõrda 
lüüa segi meie sisemist rinnet. 

Ajalugu on lorduwalt näidanud, kui ei ole enam rahwast, 
lui terwikut, lui selle rahwa rahwustale on nõrgenenud, siis ei 
püsi la enam riik. 

Eesti rahwas läheb 23,, 24. ja 25. weebruaril täies üts-
meeles hääletama. Kui meie kardame minna halwa ilmaga 

hääletama, wõib juhtuda, et weel halwema ilmaga sunnitakse 
meid lahkuma oma kodudest, oma perekondadest, oma sõpradest. 

Wõime saada Karjala ja Ingeri rahvale wastawa saatuse 
osaliseks, kes praegu loduta rahwana paisatud laiali Sarmaatia 
lagendikkel. 

Praegune rahvahääletus on teine wabaduswõitlus, 
seekord küll mitte relwade, waid meie loomuliku mõistuse ja 
otsustamise abil. Loidus ja kõhklus peawad kaduma. 

Uus põhiseadus toob meile kodurahu! 
Sellepärast — Rahwuskogu kokku! 

0 . Särew, folonelleimcmt 
malewa pealik. 

Kaitseliitlased ja naiskodukaitsjad' 
Meid kohustab f otamaa parem tulewik! 

Ei saa wist olla kahtlust selles, et täesoliwal korral rahwa-
hääletusest osawõtjate arw kõigist eelmistest palju suuremaks tõu» 
jeb. Ei ole wist ilma asjata olnud wiimaste aastate õppetunnid, 
mis on näidanud, et riiki ei faa walitseda meeleolude ja tunnete 
kohaselt, waid et riigil peab olema lindel, hästi läbimõeldud ja 
läbikaalutud alus, millels lõigepea't on riigi põhiseadus. Missu-
guseid ebamugawaid juhtumisi puudulik põhiseadus wõib leliiado, 
lee wist riigijuhtide seletustest on kõigile kodanikkudele lüllalt selge, 
kes waewaks on wõtnud neid seletusi la selgitusi jälgida. Kuna 
uus põhiseadus, mis tawatsetalfe maksma pauna, on põhjalikult 
wäljatöötatud ja temast wälja jäänud eelmiste põhiseaduste puu-
dused ja wead, siis ei saa olla kahtlust, et -see põhiseadus kaue-
maks ajaks maksma jääb ja Eesli riiklikule korrale uurgakiwiks 
saab. Seda arwesse wõttes ci tohiks üleki teadlik ja arusaaja lo-
danit rahwahäälelusest eemale jääda Igaüks peab omale lugema 
auasjaks, et ta on wõinud osa wõtta sellest riiklikust nurgakiwi 
panekust, mis awab uue lehekülje Eesli ajaloos. Wõib kindel olla, 
et leidub kohti, kus kodanikud sajaprotsendiliselt hääletuskastide 
juure tulewad oma kodanikukohust täitma. On iseenesest arusaa-
daw, et iga tubli ja korralik kaitseliitlane hääletamisel käimatu ei 
jäta. Kaitseliitu ou koguneuud meie paremate ja kohusetruudemate 

kodumaa poegade ja tütarde pere, kes kõigis, mis puutub riigi, 
rahwa ja ühiskonna huwisid, teistele eeskujuks on. Kindlasti faa-
wad nad seda olema la eestulewal rahwahääletufel. Ei piirdu 
kaitseliitlase ülesanne ju mitte ülsi relwaga kodumaa kaitsmises, 
waid kõigist osawõtmises ja kõigile kaasa töötamises, mis riiklikust 
seisukohast kasulik ja ülesehitaw. Ja seda on eelseisew rahwahää-
lelus kindlasti, Riigiluh'ide poolt on see nimetatud üldiseks riik-
likuls aktsiooniks, millest kotli kodauitke kutsutakse osa wõtma ja 
mis siis tõesti üldise aktsiooni mõistele wastab, lui terwe rahwas 
temast osa wõtab. Riigijuhid on oma töö teinud. Nüüd on rahwa 
kord tõendada, et temal ta enese parem tulewik sellesama wõrra 
südamel on lui riigijuhtidel, kes rahwast jälle kutsuwad walitse-
misest osa wõtma ja rahwale soowiwad need õigused tagasi anda, 
mis eelmise põhiseaduse wastuwõtmise! kergel kael käest ära anti. 
Kaitseliitlased! Täidame cnia kohuse! Wõtame sajaprotsendiliselt 
rahwahäälelusest osa! Näitame, et meie mitte ülsi relwa ei oska 
kanda, waid et meie lui ühine lohusetundja ja distsiplineeritud 
pere igasuguses riillilus ülesehilawas töös mehiselt ja üksmeelselt 
kaasa lööme. Siis oleme täiel määral wäärt kandma ««Wäärilist 
kaitseliitlase ja kodukaitsja nimetust! 

Kodanik, täida oma ajaloolik ülesanne! 
«ahwahäiiletufel ilmugu koil häöletama ja hiiiiletagu poolt. 

Eelseisew rahwahääletus on Eesti riigile ja rahwale era. 
kordselt tähtis. Sel rahwahääletufel määrab meie rahwas lindlaks 
suuna, millisel peab arenema Eesti riigikord ja kõrgema wõimu 
jaotus. 

Eesti saatust juhib rahwas ise. Kuidas ta seda teeb ja 
milliste tagajärgedega, fee oleneb suurel määral riigi põhiseadusest. 
On see hea, siis muidugi oleneb lõik muu kodanikest, kes seda 
lafntawad. 

Meie wabariigi esimene põhiseadus sündis maailmasõjale ja 
suurele rewolutsioonile järgnewas rahutus ajajärgus, pealegi kus 
wabadussõja raskused rahwa eluawaldusis .ennast mõjukalt tunda 
andsid. Pole siis ka imestada, et Asutawa Kogu aegsed rahwa 

esindajad, olgugi et tahtsid luua maailma parima ja moodsaima 
põhiseaduse, lüllalt ettenägelikud ei olnud, milliseid tulemusi see 
põhiseadus annab. 

Aastaid kestnud tegelik elu näitas aga, et see ü li moodne 
põhiseadus meie riigile ei sobi. See põhiseadus andis liig suure, 
wõiks öelda logu wõimu riigikogu kätte, kes parteilise koosseisu 
juures kulutas rohkem oma u jõudu wõitlufels erakondade eneste 
huwides, tui riigi huwides. Üksti wõim ei suutnud riigikogu 
pidurdada. Tegi, mis tahtis. Walitsus oli tema käes nagu 
mängukann, ta wõis riigtwanema ja walitsuse täna ametisse kut-
süda, aga samos kohe jälle kulutada. Loow löö teadagi kannatas 
selle all. Pealegl ktllustas sarnane äge parteiline wõitlus, nagu 
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see meil Eestis oli, rahwa ühtlust, ühistunnet ja ühteluuluwust. 
Ei tunnud enam äragi seda kangelaslikku Eesti rahwast, nagu teda 
õpetas maailmale tundma wabadusfõda. Elu kujunes otsekui kõikide 
Wöitluseks kõikide wastu, seejuures kaugeltki mitte aumehelikuks 
Võitluseks. Waadati arroa, kuidas teisele kanda taha panna. 
Sõpradest said waenlased, sugukond ja lsegi perekond läks sarnases 
olukorras sageli omawahel waeuujalale. 

Kibedas äratundmises, et nii fee enam edasi ei wõi lesta, 
asuti põhiseadust muutma ja parandama. Paar katset ebaõnnes-
tafid. Wiimane lord läks paranduskatfe läbi. Kuid fee parandus 
on lühikese aja jooksul ja puudulikult koostatud, nii et tema koos-
lajad isegi sellega rahul ei ole. Pealegi on selles muudetud põhi» 
seaduses mõned kaugeulatusl.lub põhimõtted, mis meie riiklikule 
olemisele nii sisemiselt kui ka wäliselt hädaohtlikuks wõtwad osutuda. 
Seda ei tohi aga lubada. Eesti maa ja rahwas on ajaloo kestel 
niigi rängalt kannatanud, uusi kannatusi meelega ja awasilmi wälja 
kutsuda olets meeletus, enesetapp. 

Praegune põhiseadus. Vastandina esimesele, annab tõik 
Wõimu ühe isiku — riigiwanema katte. Riigivanem wõib malswa 
põhiseaduse järele teha koik, mis ta tahab. Temal on suurem 
Wõim käes, lui oli tsaaril endises Wenes. Wenemaa wärises 
kolln, selle ahervarte! tärkas Eesti. Eesti lõi omale iseseiswa riigi 
just selleks, et meil enam sarnast logisewat riigikorda ei oleks, 
nagu oli Wenes. Nüüd aga oleme pannud miksma, otsekui saatuse 
pilleks, põhiseaduse, mis annab meie riigipeale weelgi suurema 
wõimu, lui see oli põlatud Wene tsaaril. Nii see ei wõi lesta. 

Oleme õnnelikud, et meie riigijuhtideks on suurte kogemus' 
tega, ettenägelikud, ustawad ja kindlakäelised mehed: riigiwanem 
Konstantin Päts ja kaitfewägede ülemjuhataja kindral Johan Lai-
doner, kes seda põhiseadust õiglaselt ja hästi küsitawad. Mis oleks 
aga olnud siis, lui riigitüürile oleks sattunud mõni kogemusteta, 
tundmata meelsusega ja harrastustega isik? Kes wõib kindlustada, 
et meie riik sisemistele ja Välistele hädaohtudele ohwriks poleks 
langenud? 

Just fee asjaolu panebki iga tõsise kodaniku mõtlema ja 
nagu näeme, meie riigiwanem. kelle käes fee suur wõim praegu on, 
ise esimesena astub wälja selle wõimu reguleerimiseks. Praegusel 
võhiseadusel on aga ka weel teisigi suuri puudusi. Juba proport-
sionaalne walimiswiis iseenesest wöimaldab erililbkondabe ja era-
londade tellimise, millede all kannatas feninegi riigikogu tegewus. 
Meil aga on tarwis üksmeelt ja praegune ärew rahwuswaheline 
olukord nõuab seda ertti. 

Elame silmapilgul, kus iga arusaaja ja riigiustaw kodanik 
peab wälja astuma ja oma ajaloolise ülesande meie riigielus täitma. 
Tuttujaid ja kodujääjaid ei tohi olla. Iga hääleõiguslik kodanik 
ilmugu 23., 24. wõi 25 weebruaril oma hääletuskohta ja andku 
oma hääl riigiwanema esitatud lawa poolt. Näidakem, et oleme 
peremehed omas riigis. Pidagem meeles, et eelolewat rahwahää. 
lelust jälgiwad nii meie riigi sisemised kui la wälised waenlased, 
kes tunnewad kindlasti rõõmu, tui Eesti rahwas oma peremehe 
õigust ei hinda ja üksmeelselt wälja ei astu. Andkem suurearwu-
lise poolthääletufega wõimas ühislööl kõigile pahafoowijaile, et ei 
julgeks ütski neist sirutada kätt Eesti järele wäljal 

Jaan Treufeldt, 
Saaremaa Malewa propagandapäälit. 

«esti lodule -
«esti lipp! 

Kuldne kesktee. 
Kui palju ou olnud elus soowimata nähteid ja kotlupõrteib, 

on satutud äärmustesse — kõrwale kuldsest keskteest. 
Nii on see olnud üksikute isikute lui la rahwaste ja riikide 

elus. 
Kai langes wali tsaari isewalitsus, kus rahwal « oluud 

sõna kaasa rääkida, siis on arusaadaw, et meie iseseiswuse saa« 
misel loodi Asutawa Kogu poolt põhiseadus, kus ei tahetud näha 
.põlatud walitsust" ja koik wõim läks rahwa katte. Nii oli meil 
lõitwõimas Riigikogu, kes kukutas ühe walitsuse teise järele ja 
uute loomisel kestsid pikad ^lehmakauylemised." 

Sellest tüdinenud loodi nõndaütelda „põlwe otsas," nii sise 
lui wälismõjutuste all wiimati wastuwõetud põhiseadus, mille 
järele läks jällegi koil wõim ühe isiku — ainuwalitseja riigiwa-
uema kätte. Selle põhiseaduse wastuwõtmisega tehti küll lõpp 
^partei riigile," luid sattusime jälle teise äärmusse, kus rahwal 
vuudub osawõtt riigi seadusandluses ja eelarwe küsimuses, fee on 
iseenda maksustamises. See ei ole enam waba rahwas, kes need 
õigused käest ära annib. 

Praeguse põhiseaduse järgi wõib riigiwanem ütsi. ilma et 
tal oleks mingit pidurdajat, otsustada kõiki riigielus ettetulewaiv 
küsimusi, mis wõib tuua riiklikult raskeid tag,järgi, eriti kui rii
giwanema kohale satub isik, kel ei ole küllaldast tasakaalukust. 

Neid puudusi tahabki praegune walitsus kõrwaldada, tasa-
taalnstades wõimu riigiwanema. walitsuse, kohtu ja rahwaesinbuse 

! wahel rahwuskogu kokkukutsumisega. 
Siis saaksime kätte õnneliku k u l d s e l e s l t e e, mis elus 

alati kõige parem. 
Seepärast hääletame rahwuskogu kokkukutsumise poolt. 

A. Kaal, 
Malewa juhatuse liige. 

Lllll lilli tanliiie ja ichm ile. 
Pii»l»P H. V. »«h«mi« taatittint »»li«»it«. 

Vlina waatan rahwahäiiletnsele, 
. lui pühale toimingule, 

kus Võimaldatakse niisugusele suurele togule^ kui seda on rahwas, 
oma arwamist awaldada. Iga püha, tähtis toiming kohustab 
igaüht rahwaliiget oma enese" ja üldise asja eest wäljas olema. 
Mispärast peab siis teine sinu asja ajama? Pealegi cm siin 
wõimatu, et teine sinu eest wäljas oleks. Tua rea ag i tu r ! See 
asi puudutab ju sind — ütlesid w^nad roomlased tähtsatel püha-
del toimingutel. 3 i — tu ipse — ainult sina wõid siin otsus-
tada Vastutust oma rahwa saatuse eest kannab just iga üksik. 
Nii imelik, lui see la paistab mõnele olewat, koosneb rahwas 
üksikutest ja la sinust. Kui ewang..lut. kiriku liikmed pealegi 
tunneme meie oma koguduse Issandat, kes oma rahwa saatuse 
pärast koguni nuttis; nii kandis ta seda südamel. Seepärast ei 
tohiks la just kirikurahva seas ühtki olla, kes niisugusel tähtsal 
toimingul, nagu seda on rahwahääletus, oma püha lohust ei 
täidaks. 

Mina olen Veendunud, et meie rahwas poliitiliselt küllalt 
küps on, et 100 protsendiliselt rahwa hääletusele minna. 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm^mmmmimmmmmmmmmmmmmmmmHm 

Peäle liibil«ge«ift „«ale»a Teatajat" 
palutakse la naabritele anl»a lugenlsels. 



8. aastakäik. „ Saaremaa Malewa Teataja" Nr 5/6. — 5. 

Kaunima Eesti kodu poole. 
Loendamatud tormi-iilib on aegade wältel üle käinud eesti 

kodudest. 
Koit meie murelise minewiku mured on kantud ja kannata. 

tud kodukollete tulede hämaras walguses, sest nii pisut kui seegi 
mõni kord lohutust ei annud, oli todulondsete omiwaheline ring 
siiski ainus paik kõige puistamiseks südamelt ja ka ainus paik, lust 
ikkagi saadi uut jõudu — uuele, tihti weelgi raskemale päewale 
wastu minemiseks. 

Nii meie kodude minewikust mõtiskledes saab wast selgeks, 
missugune osa on tulnud kanda rahwa pilas wõitluses oma ole-
masolu eest nendel, kes on olnud kodude südameks — eesti nais-
tel. Kunas ja missugusest heitlusest eesti mees ka tagasi ei ole 
tulnud, olgu wõitjana wõi kaotajana ja olnud see tulija kas mees, 
wend wõi poeg, omaenda lihane poeg, ikka oli koduwürawas keegi, 
kes kõigi tagasituliate saatuse oma südames läbi elas, läbi tundis 
— naine, ema wõi sõsar, ja kes nii nende tagasituliate saatuste 
kaudu oma südamega elas kaasa logu rahwa saatuse. 

See osa pole kerge olnud. Nagu polnud kerge naise armas-
lawal südamel ikka jälle uuesti julgustada wõitlusfe minema neid, 
kelledega oleks tahtnud jagada lodude rahuliku elu õnne. 

'Üks armastus on aga eesli naisel olnud suurem, tui üksti 
teine armastus oma suure kodu — Eesti, ja oma suure pere — 
rahwa wastu ja suurim mure — mure nende saatuse pärast. 
Velle tunde ja mõtte nimel on eesti naine laotanud lord isa, lord 
mehe wõi lihase wenna, kord oma poja — ilma nurisemata, sest 
maa ja rahwa saatusele on neid ohwreid waja olnud. 

Naine on jäänud eesti kodu südameks ka tänapäewal. 
Minewik on õpetanud meid hindama kauni, rahuliku ja läits-

tud kodu ületamatut wäärtust, kodu, milles oleks wähem muret ja 
südamete nukrust ning leina ja enam rahu, ilu ja walgust. Mine
wik õpetab aga ta seda, et sarnaste kodude tekkimine ja olemas-
olu on wõimalik ainult siis, kui rahu, kord ja seesmine ning wa-
line julgeolek on kindlustatud meie lõigi kodude ühises kodus — 
Eesti riigis. 

Riigiwanem oma otsust rahwahääletusele pannes 23., 24. ja 
2b. weebruaril on seda teinud selleks, et Eestile niisugust tasa-
kaalulift, rahuliltu ja kindlasti kaitstud edasiarenemist kindlustada. 
Selle otsuse wastuwõtmine rahwa poolt on seega ühtlasi tugewa 
kindluse loomine, mille warjus saawad tekkida ja elada kaunid, 
kaitstud Eesti lodud. 

Meie, naiste alaline soow ongi — kaunim i Eesti kodu \>oolt. 
J a seepärast meie, naist' ühine otsus eelolewa! rahwahääletufel, 
selle meie paljukannatanud Eesti kodu ilusama tulewiku nimel, 
laab olla ain^iüksinda: hääletame koit Riigiwanema otsuse wastu-
»°.mis. ,00,,. L. Kalm. 

Ntl Saaremaa rmgt. esinaine. 

LllA lllltleliillM ill ««'MMsllll. 
Kogu kaitseliidu vere, lui teadlikumate kodanikkude poole, on. 

pöördunud rahwahääletuse asjus lugupeetaw Kaitseliidu ülem ja 
kutsunud ühiselt lõili tööle. Ei ole tahtlust, et oleme lõik teadli-
lud wabaduses uuendada meie põhiseadust ja kindlustada riikliku 
kõrda demolraitlikel alufil ja wiisil nagu seda tarwilikuks leiad 
meie kauaaegne suurte kogemustega lugupeetaw rahwajuht Härra 
Rngiwanem. Meie koil teame, et tema mõte on olnud alati rah> 
wa kandwama osa mõte, et tema on walmis tooma suuremagi 
ohwri, et püsiks meie rahwas, meie riik, kosuks ja kaswaks rahu teel. 

Kuid kaitseliidu ridadesse on koondunud ainult osa meie 
rahwast. Suurem osa on mitmesugust! põhjusil pidanud jääma 
kõrwale. 

Kas kõigile neile on teada ja küllalt selge meie riigijuhi 
kawatsetawad suure riikliku tähtsusega reformid ja nende wajadus ? 
Kas kõigil on selge, milleks toimub eelolew rahwahääletus? 

Kindlasti paljudele on see weel nagu midagi läbi udu paist-
wat, paljudeni wõib olla pole jõudnudki need hüüded. 

Lugupeetaw Saare kaitseliidu pere. Siin seisab meie ees 
suur töõwäli. suur tükk söödis maad, mis ihkab harimist. Oleme 
oma kohust riigi ja rahwa wastu senini täitnud alati suurema 
kohusetruudusega, teeme seda la nüüd paremini lui lunagi warem. 

Wähe on sellest, et teame mis meie isiklik lohus on eelole
waa wurie riiklikkude sündmuste puhul, waja on ta teisi taaslo-
banikte selles walgustaba. Peame panema laed külge ja selgitus-
tööd tegema ka nende hulgas, kes on wäljaspool meie organisat-
stooni. Ainult siis oleme tä'tnud oma kohuse sajaprotsendiliselt. 

Sellepärast igaüks meist selgitagu töMdele kelledega au 
! kokkupuuteid, eelolewa rahwahääletnsest osawõtmise wajadu-
j sest ja hääletamist meie riigijuhtide poolt wajalikuls peetud 

suunas. Selgitage seda oma naabritele, sõpradele, sugulastele 
j ja tuttawatele, tehke selgitustööd seltsimajades, koolides, 
j koosolekutel, rongidel ja omnibnstel, üldiselt köitjal, kus koh-
! tate kaaskodanikke. 

See Teie walgustustöö peab jõudma igasse peresse kauge-
maski metsalollas ja saarekesel, et 2»., 24. ja 25. weebr. s. a. 
hääletuse tagajärjed näitab, et meie rahwas on seesmiselt terwe, «m 
arusaaja ja kultuurrahwas, kes wäärib temale Saatuse poolt 
määratud iseseiswust igaweseks ajaks. 

A . P o r i , kapten. 

33,34 ja 35 weebruaril lsil hääleta-
mifele, et faalstme «igadeta pshiseavnfe 

Wöitfime Wabndussöjas - wSidame ka rahwahääletufel. 

Mis teha edasi? 
Nüüd. kus rahwuskogu kokkukutsumise otsus juba lüps ja 

rahwahääletufe wajabufes on weendunud iga kaitseliitlane, nais-
kodukaitsja noorkotkaste ja lodutütarde tegelane, tuleb järgmise 
sammuna wiia selgitustöö tõigi laas kodanikkude hulla. Kuna 
rahwahääletus 28., 24. ja 25. weebruaril ei ole parteipoliitiline 
ettewõte, waid puhtrahwusltl aktsioon, mis Eestile kindlustab ise-
seiswuse ja demokraatliku riigikorra ning wõimsalt tõrjub eemale 
wäliseb waenulikud jõud, on meie lugupeetud riigijuhid pööranud 
kogu eesli -^ahwa^nwtr, kutsudes akruwfelt kaasa aitama uue ja 
parema riigikorra loomisel. 

Kaitseliidu mehed ja naised? 

Meie kohus on hoolitseda, et 23. veebruariks selgitustöö 
rahwahääletufe ja rahwuskogu kokkukutsumise wajabuse üle ulatuks 
Saaremaal iga hääleõigusliku kodanikuni. 23., 24. ja 25. weeb-
ruaril ergutada kõiki neid täitma oma kodanikukohuseid, eriti selgi-
tabes rahwahääletufe tehnilist läbiwiimise korda ja üksmeelse 
otsuse Vajadust. 

Rahwuskogu uue põhiseaduse Väljatöötamisega kindlustab 
Eestile demokraatliku riigikorra. Sellepärast koil käed külge — * 
Eesti parema tulewiku nimel! 

M . UJtttt, kapten. 
Kaitseliidu Kuressaare malewlonna ja 
Noorte Kotkaste Saaremaa malewa püätit. 
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Kuidas toimub rahvahääletus. 
RaHwaHäälelus Rahwuslogu koklututsumisels toimub 

Riigiwanema poolt 8. jaanuaril t. a. dekreedina antud seäduse 
järgi, mis awaldatud „Riigi Teatajas" 9. jaan. 1936. a. nr. 3. 
Selleks on wabariik jamatud 14 walimisringkonda, mis omakord 
jagunewad jaoskondadeks, silmaspidades, et ükski hääletaja ei asuks 
hääletamistuumlst eemal wõimalikult üle 5 kilomeetri. 

Hääled antakse ära jaoskondades, kuhu igal hääletajal tuleb 
isiklikult ilmuda. Hääletamiseks on ette nähtud 3 päewa: 23., 24. 
ja 25. wlebruar. Jaoskonnakomisjonid peawad olema awatud 
sedelite wastuwõtmiseks kahel esimesel päewal (23. ja 24. weebr.) 
kella 9-st hommikul kella 9 ni õhtul, kolmandal päewal (25. weebr.) 
kella 9 st hom. luni kella 4 ni päewal. 

Rahwahääletusel on igal hääleõiguslikul kodanikul üks hääl. 
Hääleõiguslikud kodanikud kantakse nimekirjadesse linna-, 

alewi, ja wallawalitsustes. Igal hääleõiguslikul kodanikul on 
õigus nimekirja kontrollida ja lui tema nimi wastawas nimekirjas 
puudub, on tal õigus nimekirja loostawalt asutuselt nõuda enda 
wiwitamata wõtmist nimekirja, luid nõudjal tuleb sellisel korral 
tõestada oma hääleõigus dokumentidega. Nimekirja wõtmise nõude-
öiguö lõpeb 2 päewa enne rahwahääletamise esimest päewa. 

Mitte hiljem lui 3 päewa enne esimest hääletamise päewa 
saadetakse linna, alewi, wallawalitsuse wõi laitsewäeosa poolt igale 
nende koostatud hääleõiguslikkude kodanikkude nimekirjas olewale 
isikule katte nimelised tunnistused ühes hääletamissedelitega. Kui 
hääleõiguslik kodanik on nimekirja wõetud, aga nimelist tunnistust 
ja hääletamissedelit pole saanud, wõib ta neid saada wastabast 
omawalitsusest wõi laitsewäeosast enne esimest hääletamispäewa. 
Häälctamisfedelid on saada jaoslonnalomisjonist hääletamise ajal. 

Hääletaja peab ilmuma jaoslonnalomisjoni eelnimetatud ajal 
(kas 23., 24 wõi 25. weebr.), kaasa wõttes nimelise tunnistuse 
ja hääletamissedeli. Kodaniku ilmumise kohta tehakse hääleõigus-
lillude kodanikkude nimekirjas märkus ja antakse temale tembelda-
tud ümbrik. Kahtluse korral on komisjonil õigus nõuda enne 
ümbriku andmist hääleõiguslikult kodanikult isikutunnistust, see-
pärast on soowitaw ta isikutunnistus igaks juhuks kaasa wõtta. 

Vääletamisruumesfe ei lasta relwaslatud isikuid ja joobnuid. 

Juhataja nõudmiseta ei wõi ühtki relwaslatud wõimu hääletamis-
ruumesse tuua. 

Pärast ümbriku saamist läheb hääleõiguslik kodanik selleks 
eraldatud kohta, paneb seal hääletamissedeli ümbrikku kleebib ümb-
riku kinni ja annab siis ümbriku jaoslonnakomisjoui liikme lätte, 
kes selle tema nähes kasti laseb. Sellega ou hääletaja oma kohus» 
tufe täitnud ja lahtub. 

Hääletamissedel, mis hääleõiguslikule kodanikule antakse, 
sisaldab rahwahääletamisele tulewa esildise teksti ja selle all kals 
ruudukesi sõnadega „p0olt" ja „wN5tu". 

Iga hääletaja, kes soowid, et Riigiwauem lutsuks Rahwus-
kogu kokku, peab tõmbama -sulega wõi pliiatsiga) sõnale „p0slt" 
kriipsu alla. Kui aga souale „wastu" kriips alla tõmmatakse, 
siis tähendab fee, et hääletaja on Riigiwanema poolt hääletamisele 
pandud lawa wastu ja soowib selle esildise tagasilükkamist. 

Kriips tuleb teha enne hääletamissedeli panemist ümbrikku, 
ülstõil las lodus wõi hääletamislohas. Parem on, lui juba 
lodus lriips alla tõmmatakse, siis pole enam hääletamislohas 
muret, ta pole igaühel pliiatsit wõi sulge kaasas. Hääletamisele 
mindagu juba walmislriivsutalud sedeliga. Muidugi hääletab 
iga arusaaja ja tõsine riigikodanik poolt ja tõmbab kriipsu sõna 
„voolt" alla 

Hääletada wõib ainult ametlikult antud sedelitel. Erawiisil 
walmiölalud sedeleid ei wõi tarwitada ja sarnased hääled loe-
takse malswusetuls. Malswufetuls tunnistatakse la sedelid, millele 
todanil kirjutanud oma nime alla wõi milles leidub otseseid iun-> 
nuseid, mille järgi wõib otsustada, kes hääletaja olnud. Hääleta-
mine peab jääma salajaseks. Ka loetakse makewusetuks sedelid, mida 
pandud ümbrikku rohkem fui üks, lui nende sisu ei ole sama; 
on aga sisu sama, siis loetakse neist ainult üks makswaks. 

' Rahwahääletamiue on tõsine asi ja rahwa püha kohus. 
Süütegude eest rahwahääletamise asjus karistatakse süüdlasi süü 
raskuse järele, alates arestist wõi rahatrahwi luni baastase 
sunnitööga. 

J a a n Treufeldt, 
Saaremaa Malewa propagandapäälil. 

Wabariigi Ärakiri 
Ohwitsetide Kesllogu 

Juhatus 
.27." jaanuaril 1936. a. 

Nr. 132. 
Tallinn, Raekoja pt. 14. 

Kõigite ohwitseridekogu juhatustele. 
Sissetulnud 3. 2. 86. Nr. 19. 

Mõned ohwitftridekogud on pööranud 
Ohwitjeride keskkogu juhatuse poole selgi-
ruse saamiseks selle kohta, missugusel mää-
ial tuleksid rakendada kaitsewäeteenistuse 

seaduse muutmise ja täiendamise seadusega 
(RT 16 1934) ja Kaitseministri kasu-
kirjaga nr. 50 — 1934. malsmapandud 
määrused raywahääletuse puhul 23., 24. 
25. weebruaril s. a. 

Arutades seda küsimust tuli Keskkogu 
juhatus otsusele, et eelolew rahwahääletus 
on suure tähtsusega riikline alt,,mille tule-
mused on otsustawad meie riigi tulewilule 
ja demokraatlikule riigikorrale. Keskkogu 
juhatus leiab, et malswate seadustega pole 
wastolus ohwitseribekogude liikmete kaasa» 
aitamine rahwahääletuse kordaminekuks ja 

rahwahääleiufe toetamine positiiwse selgitus-
tööga oma liikmeskonnas. 

Õ i e n d u s : W. O. K. juhat. prot. 
nr. 255 p. 1, 25. 1. 36. 
G. J o n s o n , kindralmajor, 

esimees. 
M. T u i s k , kolonel, 

sekretär. 
Malewa pealiinile. 

Teatada käesolewast kõikidele kl. ohwit-
feridele. J . M a i d e , kolonel. 
03 .02 .36 . Kaitseliidu peastaabi fileuu 
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Awaldan teadmiseks ja käsitamiseks 
Peastaabi Öppe-spordi osakonna pealiku 

ringkirja 1. II. 1936.a. nr. 137-R. 
Kõigile malewate pealikutele. 
Malewate pealikute koosolekutel no-

Vembriluus tõsteti üles küsimus, et ref. 
«hwilseridele.kooliõpetajatele korraldada au-
kõrgenduse katsed suwel kooli waheajal, 
kusjuures ref. ohwitferid-kooliõpetajad kat-
setele ettewalmistuseks sellekohase kursuse 
lähewad läbi isegi kaitsewäe laagris. 

Küsimuse lahendamiseks valun teatada 
1. aprilliks, kes ref. ohwitferldest Teie 
malewas soowiwad suwel aukõrgenduse 
katset sooritada. Teates tähendada ohwil-
seri auaste, nimi. perekonnanimi, wäeliil, 
kas wastab tingimustele aukõrgenduse saa-
miseks 24. weebr. !937. a. Teates tä
hendada ka nende ohwitseride nimed, kes 
soowiwad katsetele ettewalmistuseks minna 
kaitsewäe laagri 

Suwistest kutsetest on lubatud la osa 
Wõtta reserw-ohwitseridel — mitte kooli
õpetajatel. 

A. B a l d e r , lol. lm. 
õppe-spordiosakonna pealik. 

E. M e t s t a k, major 
Õppejsl. pealik. 

Ohwitseride!, kes soowiwad suwel au-
kõrgenduse katsed sooritaba, esitada minule 
soowiawaldus 20. l i l . s. a. juure lisades 
oma kaitsewäe teenistuskirja. 

O. S a r e » , kolonelleitnant. 

Kontrollkogumiste kotkuwötteid. 
I . Muhu-Tuure kompanis. 

Konlrolltogumist toimetas 1. dets. 1935 
a. Pöide öppepiirkonna instruktor n. leit
nant Ants Hendriks. Muhu malewk. pea
liku A. Wahi ja lomoani pealiku A. Pär« 
lel'i abil ja juuresolekul. Kompani nime
kirjas 34 kaitsel. Kontrollkoqumisele ilmu-
fid 12 kl. wõi 35,5°/o üldarwust. Puudu-
fid wabandawail põhjusil 4, loiduse tõttu 
18 kl. 

Instruktori poolt järelewaadatud 11 sw. 
wintpüssi ja 2 püstol browningut. Neist 
oli hästi hooldatud 10 sw. wintp. ja 2 
püstolit, rahuldawalt — 1 sw. wintp. 

Varustus, relwad ja laskemoon oli 
koil alles ja hästi hooldatud. Kaitseliitlaste 
poolt kaebusi ei awaldatud. 

Muhu malewlonna üksustes paistab 
eriti silma suur loidus kaitseliidu töö ja 
tegewuse wastu, mis ilmnes ka käesolewal 
lontrolllogumisel. Käsen öppepiirkonna 
instruktoril loos malewlonna pealiku ja 
malewk. propaganda pealikuga wälja sel-
gitada, milles seisab siin wiga ja mulle 
ettekanda 15. märtsiks s. a. 

Malewlonna pealikul ühe kuu jooksul 
käesolewa ilmumisest M. Teatajas isilU-
kult kontrollida kõikide M. Suure tomp. 

„ Saaremaa Malewa Teataja" 

kaitseliitlaste relwi ja Varustust, kes tont-
rolllogumisele ei ilmunud. Relwade järele-
waatuse kohta teha wastaw märkus hoole-
kande lehte. Tulemustest ettekanda õppe-
piirkonna instruktori kaudu. 

2. Linnaümbruse kompani II rühmas. 
Kontrollkogumist toimetas 19. jaan. 

1936 a. wanem instruktor kapten Anton 
Pori, rühma pealiku O. Tamme abil ja 
juuresolekul. 

Rühma nimekirjas 37 kaitsel. Kontroll-
kogumisele ilmusid 32 kl. wõi »>6,48> 
üldarvust. Puudusid wabandawail põhju-
fil 5 tl. 

Instruktori poolt jälelewaadatud sw. 
wmtpüsse 30, sw. püstol browninguid 1. 
Neist hästi hooldatud sw. vintpüsse 18 
ja üts püstol, rahuldawalt 8 sw. wint-
püssi ja nõrgalt 4 sw wintpüssi. 

Varustus, relwad ja laskemoon koit 
alles ja korra*. Kaebusi ei awaldatud. 

Riigiworaudu^, eriti relwade eest 
hoolitsemisele tuleb panna erilist rõhku, 
millele juhin rühiua \a jao pealUure tähe
lepanu. 

Rühm riwiliselt hästi koltuliitunud ja 
jätad kõigiti korraliku üksuse mulje. 

Hea korra eest rühmas awaldan tänu 
rühma pealikule D. Tamm'ele. 

3. Abruka kompanis. 

Kontrollkogumist toimet s 26. \acm. 
1936 a. wanem instruktor kapten A. Pori, 
malewlonna pealiku J . KuuN ja lomp. 
pealiku A. Saarwa abil ja juuresolekul. 

Kompani nimekirjas 57 tl. Kontroll, 
kogumisele ilmus 34 kl. wõi 65,38°/o ülil-
arwuft. Puudusid 23 kl. 

Instruktori poolt järele waadatud sw. 
wintpüsse 40 ja 9 mm. püstol brownin-
guid 2 Neist hästi hooldatud sw. wint» 
püsse 21, rahuldawalt sw. wintpüsse 11 
ja 9 mm püstoleid 2, nõrgalt 8 sw. 
wintpüssi. 

Warusluse hoidmise lord kompani laos 
jätab soowida. Varustus oli mitmes lo-
has laiali. Kompani peaks soetama kapi, 
kuhu koit warustus ja relwad, mis pole 
kaitseliitlasile wälja antud, mahuks sisse ja 
kus siis iga asi oleks omal kohal. Kompani 
Varustuse jagamise raamat tuleb seada 
korda, et oleks wõimal'! igal ajal selgusele 
jõuda, mis kaitsel, wälja antud. Tähenda-
tud raamatusse kanda sisse igasugune wa-
rustus, mis kaitseliitlasele wälja antakse ja 
saamise kohta wõtta lohe allkiri. 

Warustuse kohta, mis komp. pealiku 
poolt seni wälja antud ilma allkirjadeta, 
wõtta allkirjad lähemal ajal. 1 sihtimise 
pull ja 3 pksfikasti. mis komp. pealiku 
seletuse järgi ära antud malewa staapi, 
komp. pealikul tohe wahekord mai. staabi» 
ga selgitada waranduse anvelt kustutami
seks. 1 Laskeeeskiri I osa, kui iganenud 
määrustik kompani anvelt kustutada. 

Nr. 5'6. — 7. 

Relwade eest hoolitsemisele tuleb 
kompanis panna senisest suuremat rõhku, 
luna nõrgalt hooldatud relwade arw on 
suur. Kompani ja rühma pealikutel kont
rollida igal wõimalikul juhul kaitseliitlasile 
wäljaantud relwi ja tuletada meelde hoo-
lekandmise reegleid. 

Kontrollkogumifelt puudunute kaitseliit-
laste relwad kompani pealikul waadata 
üle ühe kuu jooksul käesolewa ilmumisest 
Mal. Teatajas ja minule öppepiirkonna 
instruktori kaudu ette lanba. 

4. Mustjala kompanis. 
Kontrollkogumist toimetas 8. l 2. 35. a. 

ja 26 01. 36. a. Kihelkonna õppepiir-
konna instruktor n. leitn. R. Waabel kom-
pani pealiku E. Erloch'i abil ja juures-
olekul. 

Kompani nimekirjas 63 tl. Kontroll-
kogumistele ilmusid 59 kl. wõi 93,809 
protsenti üldarwust. Puudusid 4 ll. 

Instruktori voolt järele waadatud sw. 
wintpüsse 57 ja 9 mm. püstoleid 3. Neist 
hästi hooldatud sw. wintpüsse 20, rahul-
dawalt 28 ja mitterahuldawalt 9. Sw. 
püstolid lõik hästi hooldatud. 

Varustust, relwi ,a laskemoona puudu 
ei olnud. Kaitseliitlasile wäljaantud wa-
rustuse seisukord üldiselt rahuldan). Du 
märgala, et üksikud kaitseliitlased on wöö-
rihma la isiklikkudes huwides kasutanud, 
mis lubamatu {K. L K. § 139). Soowe 
ja kaebusi ei awaldatud. 

0 . S ä r e w , kolonelleitnant. 
Malewa pealik. 

Kaitseliidu Saaremaa maleva 
pealiku 

K ä s k k i r i nr. 7 . 
Kuressaares, 10. weebruaril 1936. a. 

§ !. 
Kuressaare m alew konna pealik kapten 

Mihail M i l l wiibis Tallinnas Noorte 
Kotkaste malewate juhtide koosolekul, 24. 
kuni 2?. jaanuarini s. a. 

Kapten M. Mikt'i äraolekul läitis 
Kuressaare malewlonna pealiku kohuseid 
malewlonna pealiku abi Aleksander Talwik. 

Õ i e n d u s : Ljh. nr. 708. 

8 2. 
Kinnitan Kihelkonna malewlonna õppe-

pealikuks Mustiala komp. kl. ref. n. lin. 
Woldemar Toomwer'e, 30. jaanuarist s.a. 
arwates. 

Õ i e n d u s : Ljh. nr. 590. 

8 » . ' 
Leisi malewlonna Leisi kompani laitse» 

liitl. Aleksander Jaani p. Tomson lugeda 
elukoha muutmise puhul üle läinuks Pärnu» 
maa malewa koosseisu, 1. weebr narist s. a, 
arwates. 

Õ i e n d u s : Ljh. nr. 681. 
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§ 4 . 
Wavaslan Aleksander Tomson'» elu-

loha muutmise puhul Leift malewlonna 
propaganda pealiku ametlohalt, 1. »eeb-
ruarist s. a. arwates. 

Õ i e n d u s : Ljh. nr. 681. 

8 5., 
5kuresfaare malewlonna Oppurtompani 

N. Woldemar Joosepi p. Zagorsly wiin 
üle Malewa side ülsilrühma raadiojaama 
jao koosseisu, 24. jaanuarist s. a. arwates. 

§ 6 . 
Wanasta» Oppurtompani allüksusle ia erialade sealilub ja abid ametkohtadel! ja 

kinnitaa kompani allüksuste ju erialadepealikuiks ja abideks järgmised pealikud ja malew-
lased, 10. weebruarijt s. a. arwates: 

3rf. 
nr. 

1 
2 

s 
4 , 
5 
6 
7 
8 

O 

Allüksuse nimetus 

Relwur 
l rühm 

l jagu 
* II ., 

Ii rühm 
l jagu 

„ n . 
„ ui . 

i e n d u s : Ljh. nr. 590. 

Pealiku verelonna-
ja eesnimi 

Anderson, Erich 
.Att. Wladimir 
Toru, Leo 
Ermus, Wiktor 
Ansitta,, Peeter 
Kiwi, Herman 
Põldre, Enn 
Braunbrück, Alfred 

Pealiku abi perekonna» 
ja eesnimi 

Liiwer, Elmar 
Tuhk, Alfred 
Kurg, Guuuar 
Truu, Martin 
Kattelberg, Harald 
Koddo, Roslislaw 
Paurson. Wladimir 
Kuldsaar. Alfred 

Alltähenbatud kaitseliitlasile on pcre. 
lonnaseisuamelnite otsustega määratud uu-
teks perekonnanimedeks: 
1. Karl Peetri p. Parsou — Hellama 

tomp. — „Pajur". 
2. Peeter Aleks. p. Ellermann — Loona 

komp. — „Ellermaa". 
•J. Peeter Wassili p. Russ — Loona 

lomp. — „Wirmastu". 
4. Arnold Kusti p. Mihkelson — Kihel

konna lomp. — „Edala". 
Õ i e n d u s : Ljh. nr. 72*. 

§ B. 
Wabaslau Amalie Kabur'i»Kaal'i enda 

palwel naiskodukaitse Uuemõisa jaoskonna 
esinaise ametlohalt ja määran Uuemõisa 
jaoskmlna esinaiseks sama jsk. liikme Ella 
5tiwi, mõlemad 15, webruarist s. a. 
arwates. 

A. Kabur-Kaal'il jaoskonna loosseis, 
asjaajamine, warandus, waruslus ja raha-
summad uuele jaoskonna esinaisele E. 
Kiwi'le üle anda ja üleandmise ja wastu-
wõtmise kohta akt koostada, millest ära-
kiri minule saata. 

Õ i e n d u s : Ljh. nr. 669. 
8 9. 

Wiin üle elukoha muutmise puhul 10. 
wecbruarisl s. a. arwates: 
1. Pihtla lomp. kl. — tegewlulme Jo» 

Hannes Tamm'e — Kuressaare tom-
paniisse. « 

2. Kärla tomp. l l . — tegewliitme Al<der 
Lepifu — Kuressaare kompaniisse. 

3. Kuressaare komp. kl. — tegewliitme 
Oswald Triipana — Pihtla kompaniisse. 

O. S ä r e w, kolonelleitnant. 
Kaitseliidu Saaremaa malewa päälit. 

Käslüri wäljaantud 10. weebruaril 
193b. a. lell 1500. 

I lmunud ^Samarittlase käsiraamat" 
kolmas täiendatud trükk. 

„Esimene abi önnetusjuhtudel". — 

Kirjutanud dr. W. S u m b e r g — Eesti 
Terwishoiu Muuseumi juhataja. Eesti 
Terwishoiu Muuseumi ja Naiskodukaitse 
Keskjuhatuse ühine wäljaanue. 

Kolmandat trükki on täiendatud tundu-
Walt, wastawalt uuele samariitlaste lui-
fufe õppelawale. Peäle muu on täiesti 
uue alana juurde wõetud wäli-sanitaartee
nistus, mõnda naise ja lapse terwishoiuft 
j . m. Seega wastab kolmas trull täielikult 
uuele õppelawale. 

Raamat sisaldad l40 selgitawal joonist 
ja 4 wärwilisl tabelit.) 88 lhl. Hind brosh. 
Kr. 2. — 

Kaitseliidu tarwetelaos on müügil wäike-
kaliibrilisel) püssid „E r m a" hinnaga ~ 
Kr. 48:00 ja dioptersibit Kr. l2:10. 

Omapärane kihUvedu. 
Jaanuari kuus rääkis A. Toom Kures-

saare Ühisgümnaasiumis ja Kaitseliidus 
laiali tuntud Willandi saarest ja selle 
linnuriigist. Toomi kõnest selgus, et koil 
hää ja õilis saab Wilsandi saarel olla 
ainult seepärast, et Wilsandi mütoloogiline 
kangelane kalur ,Iaak" on saarelt kuradi 
merde wisanud, mille tagajärjel saarel 
õitseb kindel isamaa armastus, üksmeel ja 
wõrdlemisi rahulik ja häätahtlil läbisaami-
ne. Puuduwad lärmid, ulatused, löömin-
gud ja suuremad arusaamatused, nii et iga 
wilsandlane on uhke oma tiwisele lodu-
saarele. Isegi kohtuskäimine paistab rahu-
liku toiminguna, kuhu minnakse koos föp-
radena, sest üle mere paadiga sõita oleks 
ütsi raske. Küsimuse peale seletatalfe, et 
kui koik riigimaksud tasutud, milledest tule-
wad la lõik kohtunikkude palgad, milleks 
siis omawahel waielda, sest els ole õiguse 
leidmine kohtuhärrade asi ja kui lahenda-
mise juures peaks lööming tarwilik olema, 
ets seegi jää siis kohtunikkude teha. 

Saarlased arwasid, ct nende wägimees 
Suur Toll olla kangem. Sellele kõneleja 
Wastu ei waielnud, oga jättis asja aja 
lahendada, sest warsti läheme walimis-
kastide juurde, eks siis näeme hääletamisel-
läinule ja poolthääletanute arwust, lust 
cn kurat põhjalikumalt wälja kihutatud, 
scst mi ju üldiselt teada, et hooletuses 
walinliskaSti juurde ei ilmu ainult kuradist 
wacwatu, samuti wastu hääletab ainult 
kure di mõjul meie wabaduse lalli were» 
hinna unustanud isik. 

Wastuwaidlejad olid sellega nõus, nii 
et Willandi walimisjaoskond wõistleb isa-
macarmastuses Saaremaa ja iga teise 
walimisjaoslonnaga, lootes oma kangelase 
Jaagu poolt tehtud puhtale tööle. 

Peab lootma, et leidub la walimis-
jaoslondade-wahellfe wõistlufe tarwis au-
hindade wäljapanejaid, sest els ole fee esi. 
mene lodaniltude kohusetunde wõistlus. 

Wilsandlane. 

VastutaT> toimetaja 91. Lepik Müljaandjo Taar«»aa MaUwa Eiaap. Treufeldt'! & A, Kallike trlllk »unf«a,ts. 


